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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem umístění cyklistického výtahu v lokalitě hlavního

města Prahy. V teoretické části je popsána cyklistika v České republice, moţnosti

financování dopravní infrastruktury a vybrané metody ekonomického hodnocení projektů.

Následuje samotná charakteristika projektu cyklistického výtahu, především zařízení, jeţ je

v provozu v norském Trondheimu. V praktické části jsou prozkoumány navrţené lokality,

z nichţ tři jsou podrobněji popsány. Spolu s návrhem lokality jsou odhadnuty náklady

a výnosy projektu. Součástí práce je i vyhodnocení vyuţitelnost projektu, ekonomické

hodnocení a návrh financování.

ABSTRACT

In this master thesis a proposal of bicycle lift project realization in Prague is elaborated.

Theoretical basis is dedicated to utility cycling in the Czech Republic, possible transport

infrastructure funding alternatives and selected project economic evaluation methods.

Functionalities of the bicycle lift are thoroughly described based on the one in operation in

Trondheim, Norway. In following part, suitable localities are investigated. Three of them are

described more in detail. An estimation of costs and benefits is introduced regarding to each

localisation. Economic evaluation, possible funding alternatives and usability of the project

are discussed.
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 Úvod 1

Najít v oboru dopravy zajímavé a dosud nezpracované téma je obtíţné. Dlouho jsem hledala

projekt, který by mě zaujal a byl vhodným tématem pro zpracování diplomové práce. Kdyţ se

mi spoluţák z Fakulty dopravní zmínil o cyklistickém výtahu v norském Trondheimu, včetně

video ukázky, ihned mě to nadchlo. Vzhledem k tomu, ţe se cykloturistice aktivně věnuji,

začala vznikat myšlenka tématu této diplomové práce. Jaké by to asi bylo, vyuţívat takový

cyklisticky výtah? A kde by pro něj v České republice bylo nejvhodnější místo? Jak to vlastně

celé funguje? Nejen zmíněné myšlenky jsou právě tématem této diplomové práce.

Cyklistika se historicky v České republice těší velké oblibě jak v podobě denního dojíţdění,

tak jako aktivní trávení dovolené či volného času. Zvyšování podílu cyklistické dopravy

v rámci denní dojíţďky je cílem nejen Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy České

republiky. Jedná se o ekologicky šetrný dopravní prostředek. A to především díky nulové

spotřebě paliva pro pohon, jakoţ i v podobě sníţení podílu motorové dopravy. Dále má

cyklistika pozitivní dopad na zdraví lidí a sniţuje tak náklady ve zdravotnictví.

Cílem práce je navrhnout umístění cyklistického výtahu v České republice. V rámci dosaţení

tohoto cíle budou nejprve zvoleny potenciálně vhodné lokality a tyto dále osobně

prozkoumány. Spolu s návrhem umístění budou spočítány i odhady nákladů a výnosů pro

umístění v dané lokalitě a na to navazující ekonomické vyhodnocení. Závěrem bude celý

projekt zhodnocen, zejména jeho silné a slabé stránky.

Tato diplomová práce se skládá z 8 kapitol. Po úvodu do problematiky následuje druhá

kapitola zabývající se teoretickými předpoklady pro pochopení praktické části. Zde jsou

popsány základní informace týkající se cyklistické dopravy, moţnosti financování dopravní

infrastruktury, metody hodnocení investice a také SWOT analýza. Ve třetí kapitole je detailně

představen celý koncept cyklistického výtahu v norském Trondheimu. Nedílnou součástí je

i detailní obrázková dokumentace.

Ve čtvrté kapitole jsou podrobně popsány a zdokumentovány moţnosti pro umístění

cyklistického výtahu v Praze. Práce obsahuje i vizualizace umístění výtahu ve vybraných

lokalitách. Další kapitola je věnována odhadu nákladů a výnosů pro jednotlivé lokality. Šestá

kapitola se zabývá moţnostmi financování a vyhodnocením vyuţití cyklistického výtahu.

V sedmé kapitola je celkové ekonomické vyhodnocení. Závěry této diplomové práce jsou

shrnuty v kapitole osmé.
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 Teoretický úvod 2

Předtím neţ bude moţné přistoupit k řešení praktické části práce, je zapotřebí se seznámit

s příslušnou teorií.

V této kapitole je stručně popsána cyklistika v České republice a moţnosti financování

dopravní infrastruktury. Protoţe jednou z praktických částí této práce bude návrh financování

projektu cyklistického výtahu, je nutné popsat jeho moţnosti obecně. Následně je popsána

metoda CBA a další metody hodnocení investice, jeţ budou pouţity v praktické části této

práce.

2.1 Cyklistika v České republice

V dnešní době je cyklistika velice rozšířeným druhem dopravy. Není pouze menšinovým

trendem, ale plnohodnotnou formou dopravy, která svojí kvalitou nezaostává za ostatními

druhy dopravy. Cyklistická doprava a cykloturistika má kladný vliv na celkovou dopravní

situaci a dopravní obsluhu území. Nejen, ţe sniţuje dopady na ţivotní prostředí, ale zároveň

přispívá ke zdravému ţivotnímu stylu obyvatel a přináší ekonomický rozvoj regionů. [1]

2.1.1 Druhy cyklistické dopravy

Rozlišují se dva základní druhy cyklistické dopravy. [2]

Cyklodoprava1 - je definována tak, ţe cyklista vyuţívá jízdní kolo proto, aby se dostal do

určitého cíle. Plní tedy dopravní funkci. Jde především o kaţdodenní přepravu do

zaměstnání, školy, a za další občanskou vybaveností. Vyznačuje se poţadavkem na co

nejkratší cestu a cestovní dobu. Spojení cílů by mělo být přímé a během cesty se očekává

bezproblémový průjezd křiţovatkami. Tento druh cyklistů většinou jezdí jednotlivě a za

kaţdého počasí. [2]

Cykloturistika – cílem pro cyklistu je samotná jízda na kole. Plní tedy rekreační funkci. Tato

jízda se většinou vykonává mimo zastavěná území. Cyklista vyuţívá komunikace jak se

zpevněným, tak i přírodním povrchem. Zajíţďka zde není překáţkou, zvláště je-li navíc

zpestřena atraktivním prostředím. Důraz je ale kladen na bezpečnost a proţitek. Cykloturisté

jsou různých věkových kategorií a jejich výkon není vţdy stejný. Většinou jezdí ve skupinách,

mnohdy společně s malými dětmi. [2]

1
Slovo není zařazeno ve slovníku spisovné češtiny, je ale často pouţívaným pojmem a bude dále

pouţíváno v této práci.
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V České republice spíše převládá cykloturistika, které se občané věnují převáţně v letních

měsících. [2]

2.1.2 Výhody cyklistické dopravy

Výhody cyklistiky jsou různorodé:

 pravidelná jízda na kole můţe mít vliv na zlepšení zdravotního stavu jedince,

zlepšuje fyzickou i psychickou kondici a prodluţuje tak ţivot

 cyklistika nezatěţuje ţivotní prostředí spotřebou paliva

 cyklisté nevyţadují prostorově náročná parkovací místa a jejich pohyb je vykonáván

v tichosti a bez produkce látek znečišťující ovzduší

 kolo je vhodným dopravním prostředkem pro děti ve věku nad 10 let, můţe tak být

vhodnou alternativou k dojíţdění osobním automobilem (zákon č 12/1997 sb.

o pozemních komunikacích, 56/2001 sbírky o podmínkách pohybu vozidel na

pozemních komunikacích)

 jednoduchá analýza Cost-Benefit Analysis došla k závěru, ţe kaţdá 3 eura, která

jsou investována do cyklistiky, přinesou návrat 5 eur [1]

 zvýšení zájmu o jednotlivé turistické regiony České republiky a poznávání krás

přírody [1]

2.1.3 Cyklostrategie

Hlavním cílem Cyklostrategie2 (Národní strategie rozvoje cyklistické dopravy České republiky

pro léta 2013-2020) je, aby v rámci městské mobility byl kladen stejný důraz na všechny

druhy dopravy. Tedy, aby individuální automobilová doprava, cyklistická doprava, veřejná

hromadná doprava a pěší doprava měly stejné postavení. Do budoucna by toto

pravděpodobně přineslo, díky většímu vyuţívání cyklistické dopravy, plynulejší

automobilovou dopravu a lepší průchodnost města. Zvýšení podílu cyklistické dopravy by

mohlo vést ke vzniku pracovních míst v různých oblastech, a tím k podpoře místní

ekonomiky a celkového zájmu o turistické regiony České republiky. Mezi důvody podpory

cyklistické dopravy v dlouhodobém horizontu je i sníţení výdajů ve zdravotnictví. A to

z důvodu niţšího počtu onemocnění srdečně-cévními nemocemi. Dále pak díky sníţení


[…]


jízdného na 165 Kč. Výpočty pro tyto hodnoty jsou v tabulce 39.

Tabulka 39 Ekonomické hodnocení Letná s diskontní sazbou 15 % a cenou 165 Kč/jízdu [Vlastní
zpracování]

7.2.4 Zhodnocení lokalita Letná

V lokalitě Letná při pouţití cen za 1 jízdu 30, 60 a 90 Kč, nevychází ani v jednom případě

čistá současná hodnota projektu kladně, to je také vidět na obrázku 7-2. Projekt je tedy

ekonomicky nevýhodný. Pro srovnání s lokalitou Petřín je vybrána stejná hodnota diskontní

sazby 10 % a cena, při které se čistá současná hodnota investice dostane do kladných

hodnot. Výpočty jsou vidět v tabulce 35. Kladné hodnoty jsou docíleny aţ při ceně 140 Kč za

1 jízdu.

Stejně jako v lokalitě Petřín je zde předpokládáno, ţe cyklista je ochoten zaplatit za 1 jízdu

na cyklistickém výtahu 20 Kč.

Pro veřejný sektor tedy vznikají náklady na dotování jízdného ve výši 120 Kč/1 jízdu, tj. za

1 rok provozu 2 160 000 Kč a dále provozní náklady, které jsou 699 650 Kč za rok. Celkové

roční náklady na provoz cyklistického výtahu v lokalitě Letná pro veřejný sektor jsou

vyčísleny na 2 859 650 Kč.
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Obrázek 7-2 Graf čisté současné hodnoty investice v závislosti na diskontní sazbě a ceně jízdného
[Vlastní zpracování]
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 Závěr 8

Atraktivitu cyklistické dopravy při denním dojíţdění mohou sniţovat terénní podmínky typicky

členité České republiky. Případné strmé stoupání na trase můţe potenciální cyklisty odradit.

Jedním z jiţ existujících způsobů řešení této situace je unikátní cyklistický výtah v Norsku.

Cílem této práce bylo navrhnout umístění takového cyklistického výtahu na území České

republiky, odhadnout náklady a výnosy spojené s tímto projektem a zamyslet se nad otázkou

financování.

Na začátku zpracování praktické části bylo nutné jako první vyhledat vhodné lokality pro

umístění cyklistického výtahu. Z ekonomického i turistického hlediska vyuţitelnosti bylo jako

nejvhodnější místo vybráno město Praha. Byly vytipovány tři slibně vypadající lokality

k osobnímu a detailnímu průzkumu. Z toho lokalita Troja – Bohnice se ukázala jako zcela

nevhodná. Pro zbylé dvě lokality, Petřín a Letná, byly zpracovány návrhy včetně vizualizací.

U Lokality Petřín se nabízejí dokonce dvě moţné varianty.

Pro obě lokality byly odhadnuty náklady a výnosy spojené s tímto projektem. Dále byl

doporučen vhodný model financování. Cílů této práce tedy bylo dosaţeno.

Bohuţel ani jedna prozkoumaná lokalita nesplňuje kritéria ve všech ohledech. Některé mnou

vyloučené lokality se nakonec jeví jako vhodnější pro detailnější průzkum neţ lokalita Troja –

Bohnice. Pokud bych však musela vybrat jednu konkrétní lokalitu, byl by to Petřín

ve variantě „B“. Chybí u ní ale komplexnost celkového řešení. Nicméně i po provedení

průzkumu jsem dostávala, nejen z městských částí, další tipy na vhodné umístění pro projekt

tohoto typu.

Na první pohled se můţe cena realizace jevit vysoká, ale v porovnání s výstavbou

cyklostezky nejde o nijak velký rozdíl. Například za stejnou cenu se zrealizuje 2,5 km

cyklostezky. Přesto by ještě bylo moţné sníţit náklady zrušením zimního provozu.

Z celkového ekonomického vyhodnocení tohoto projektu jsem došla k závěru, ţe by bylo

nutné dotovat jízdné z veřejných zdrojů, aby se projekt stal ekonomický výhodný. Pro

výpočty byly stanoveny diskontní sazby 5 %, 10 % a 15 %. Pro porovnání obou lokalit byla

vybraná diskontní sazba 10 %. Cena, při které by byl projekt výhodný, a v posledním roce

ţivotnosti projektu by čistá současná hodnota projektu byla kladná, je pro lokalitu Petřín 102

Kč za jednu jízdu a pro lokalitu Letná 140 Kč za jednu jízdu. Při těchto cenách by nebylo

nutné jízdné dotovat z veřejných zdrojů. Tyto ceny jsou ale příliš vysoké, a proto byla pro

cyklisty navrţena cena za jednu jízdu 20 Kč, která je dle mého názoru bez problémů
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akceptovatelná. Zbytek ceny by bylo tedy nutné dorovnat z veřejných zdrojů. Pro lokalitu

Petřín by výše dotovaného jízdného byla 1 476 000 Kč a pro lokalitu Letná 2 160 000 Kč.

Celkové náklady pro veřejný sektor, které se skládají z dotování jízdného a provozních

nákladů, jsou pro lokalitu Petřín 2 175 650 Kč a pro lokalitu Letná 2 859 650 Kč za 1 rok

provozu.

Najít vhodný model financování bylo velmi těţké. Dotační programy jsou velmi specifické,

a ne kaţdý projekt zapadá do schválených programů.

Zpracování této diplomové práce mi přineslo mnoho zkušeností s řešením nezmapovaného

projektu. Takovéto projekty vyţadují řadu doplňkových studií, zejména pro vyčíslení

přesných nákladů. Dále díky osobnímu zkoumání lokalit jsem se podívala na místa

s nádhernou vyhlídkou, na která bych se pravděpodobně nikdy cíleně nevydala. Co mě

naopak zklamalo, bylo zjištění, jak nedostatečně jsou značeny cyklotrasy – neznalý turista se

bez navigace v podstatě neobejde.
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