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I.
IDENTIFIKAČNÍ
ÚDAJE

Název
práce:

Návrh
a
ekonomické
vyhodnocení
projektu
„cyklistický
výtah“

Jméno
autora:
Bc.
Anna
Šestáková

Typ
práce:
diplomová

Fakulta/ústav:
Fakulta
dopravní
(FD)

Katedra/ústav:
Ústav
logistiky
a
managementu
dopravy

Oponent
práce:
Ing.
Bc.
Marek
Kouba

Pracoviště
oponenta
práce:
Lidl
ČR
v.o.s.

II.
HODNOCENÍ
JEDNOTLIVÝCH
KRITÉRIÍ

Zadání
průměrně
náročné

Hodnocení
náročnosti
zadání
závěrečné
práce.

Zadání
diplomové
práce
hodnotím
jako
průměrně
náročné

Splnění
zadání
splněno

Posuďte,
zda
předložená
závěrečná
práce
splňuje
zadání.
V
komentáři
případně
uveďte
body
zadání,
které
nebyly
zcela

splněny,
nebo
zda
je
práce
oproti
zadání
rozšířena.
Nebylo-­‐li
zadání
zcela
splněno,
pokuste
se
posoudit
závažnost,
dopady
a

případně
i
příčiny
jednotlivých
nedostatků.

Výsledná
práce
splňuje
osnovu
danou
zadáním.
Jednotlivé
body
práce
jsou
zpracovány.
Body
zadání
jsou
zpracovány

správně
a
odpovídají
zpracování
diplomové
práce.

Zvolený
postup
řešení
správný

Posuďte,
zda
student
zvolil
správný
postup
nebo
metody
řešení.

Zvolený
postup
řešení
práce
je
správný.
V
první
části
práce
autorka
čtenáře
seznamuje
s
problematikou
cyklistické

dopravy,
popisuje
zde
cyklistiku
v
ČR,
výhody,
nevýhody
a
okrajově
se
zabývá
i
strategií
pro
cyklistickou
dopravu
v
ČR.

Další
částí
je
popis
možností
financování
dopravní
infrastruktury.

Jsou
zde
zmíněny
formy
financování
jako
dotace

z
evropských
fondů
a
jiných
programů,
je
zde
popsána
i
forma
PPP
projektů.
Větší
část
kapitoly
se
zabývá
metodami

hodnocení
investic,
nejvíce
CBA.
Autorka
správně
popisuje
jak
dynamické,
tak
statické
metody
hodnocení
investic.

Poslední
částí
kapitoly
je
teoretický
úvod
pro
SWOT
analýzu.
Autorka
práce
si
vytvořila
velmi
dobrý
teoretický
základ
pro

zpracování
SWOT
analýzy
a
hodnocení
investic
pro
vybraný
projekt
cyklistického
výtahu.

Ve
třetí
kapitole
je
rozepsána
charakteristika
projektu
cyklo
výtahu
a
jeho
fungování
v
zahraničí,
popis
technických
prvků,

výhody
a
nevýhody
cyklistického
výtahu.

Ve
čtvrté
kapitole
autorka
navrhuje
možné
umístění
cyklistického
výtahu
v
ČR.
Na
základě
provedené
analýzy
mezi
občany

autorka
vybrala
několik
lokalit,
kde
by
bylo
možné
cyklo
výtah
vybudovat.
Autorka
práce
některé
lokality
z
objektivních

důvodů
zamítá.
Vhodně
je
zde
doplněná
kapitola
týkající
se
legislativy.
Legislativa
nepočítá
s
projektem
cyklistického

výtahu,
ale
dle
technických
parametrů
a
způsobem
využití,
se
nejvíce
podobá
lyžařským
vlekům.

Pátá
kapitola
se
zabývá
odhadem
nákladů
a
výnosů
projektu.
Je
zde
vhodně
provedená
SWOT
analýza.
Investiční
náklady

stanovuje
autorka
pro
tři
vybrané
lokality.
Jsou
zde
spočítány
investiční
náklady,
provozní
náklady
na
daný
projekt.

Poslední
kapitola
se
zabývá
ekonomickým
hodnocením.
Autorka
počítá
se
třemi
diskontními
sazbami
a
to
5%,
10%
a
15%.

Délku
projektu
stanovila
na
10
let.
Ekonomická
analýza
je
počítána
s
financováním
z
veřejných
zdrojů
a
placením
jízdného

od
uživatelů.
Autorka
stanovila
jízdné
na
2O
Kč,
zbytek
by
musel
být
financován
dotacemi.
V
závěru
práce
jsou
hodnoceny

jednotlivé
varianty.

Odborná
úroveň
A
-­‐
výborně

Posuďte
úroveň
odbornosti
závěrečné
práce,
využití
znalostí
získaných
studiem
a
z
odborné
literatury,
využití
podkladů
a

dat
získaných
z
praxe.

Autorka
práce
použila
znalosti
získané
během
studia
na
ČVUT
a
dokázala
je
uplatnit
při
psaní
této
práce.
Vhodně
použila

diskontní
sazby
pro
výpočet
čisté
současné
hodnoty
investic,
aby
dokázala
rozhodnout,
zda
projekt
bude
finančně
výnosný

nebo
ne
a
za
jakých
podmínek.
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Formální
a
jazyková
úroveň,
rozsah
práce
A
-­‐
výborně

Posuďte
správnost
používání
formálních
zápisů
obsažených
v
práci.
Posuďte
typografickou
a
jazykovou
stránku.

Výběr
zdrojů,
korektnost
citací
B
-­‐
velmi
dobře

Vyjádřete
se
k
aktivitě
studenta
při
získávání
a
využívání
studijních
materiálů
k
řešení
závěrečné
práce.
Charakterizujte

výběr
pramenů.
Posuďte,
zda
student
využil
všechny
relevantní
zdroje.
Ověřte,
zda
jsou
všechny
převzaté
prvky
řádně

odlišeny
od
vlastních
výsledků
a
úvah,
zda
nedošlo
k
porušení
citační
etiky
a
zda
jsou
bibliografické
citace
úplné
a
v
souladu

s
citačními
zvyklostmi
a
normami.

V
práci
je
uveden
celkový
soupis
literatury,
i
internetových
zdrojů.
Celkem
je
uvedeno
54
zdrojů,
z
nichž
je

většina
internetových.
Vzhledem
k
povaze
práce
je
to
pochopitelné.

Další
komentáře
a
hodnocení

Vyjádřete
se
k
úrovni
dosažených
hlavních
výsledků
závěrečné
práce,
např.
k
úrovni
teoretických
výsledků,
nebo
k
úrovni
a

funkčnosti
technického
nebo
programového
vytvořeného
řešení,
publikačním
výstupům,
experimentální
zručnosti
apod.

Vložte
komentář
(nepovinné
hodnocení).

III.
CELKOVÉ
HODNOCENÍ,
OTÁZKY
K
OBHAJOBĚ,
NÁVRH
KLASIFIKACE

Shrňte
aspekty
závěrečné
práce,
které
nejvíce
ovlivnily
Vaše
celkové
hodnocení.
Uveďte
případné
otázky,
které
by

měl
student
zodpovědět
při
obhajobě
závěrečné
práce
před
komisí.

Diplomová
práce
diplomantky
Šestákové
působí
celkově
dobrým
dojmem.
Práce
je
dobře
strukturována,

jednotlivé
kapitoly
na
sebe
vzájemně
navazují.
Vhodně
je
provedeno
ekonomické
hodnocení
projektu.
V
závěru

práce
je
navržena
možnost
financování,
kde
je
nutné
spolufinancovat
z
veřejných
zdrojů.
Jako
projekt
financován

pouze
z
jízdného
by
bylo
neakceptovatelné
pro
cestující.

Otázky:

1) V
práci
se
zmiňujete
o
PPP
projektech.
Jaké
výhody
a
nevýhody
mají
tyto
projekty
oproti
financování

z
veřejných
zdrojů?
Jak
je
využíváno
PPP
v
zahraničí
s
porovnáním
v
ČR.

Předloženou
závěrečnou
práci
hodnotím
klasifikačním
stupněm

A
-­‐
výborně.

Datum:
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 Podpis: